
quarta-feira, 18 de feVereirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

PORtARIA Nº  62
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Orlando 
Canuto Pereira, Assessor da CTETP, Matrícula Funcional Nº 
55588199/2 CPF. 440.779.202-72, para atender despesas 
de pronto pagamento referentes à viagemaos municípios 
de Xinguara, Sapucaia, Floresta do Araguaia e Distrito 
de Gorgulho,todos no Estado do Pará, com período de 
aplicação de 13/02 à 18/02/2009.
1 – 339030 – Material de insumo    R$300,00
2 – 339039 – Pessoa  Jurídica  R$ 300,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de aplicação 
dosuprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a 
CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor sujeito à 
Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 
DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, (Respondendo).

PORtARIA Nº  75
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Servidor desta SEJUDH,Abaixo 
identificado, Por ter Participado da Estruturação dos Núcleos Regionaisde 
Justiça e Direitos Humanos dos municípios de Marabá e Xinguara, ambos 
noEstado do Pará, no período de 13/02 à 16/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da Costa 
Martins 092.537.692-20

Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos 

Humanos
3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 
DE FEVEREIRO DE 2009.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração eFinanças

PORtARIA Nº  76
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Por terem Participado de Reunião 
para tratar delevantamento de informações concernentes as 
pessoas com deficiência em Ipixunae de Reunião preparatória 
para curso de Promotores Populares das Pessoas comdeficiência 
em Paragominas, ambos no Estado do Pará, no período de 12/02 
à14/02/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcos Antonio da 
Silva Grande 746.418.162-04 Assessor da CODESP 57174814/2

Arthur Rosa dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 
DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça eDireitos Humanos, 
(Respondendo).

PORtARIA Nº  075 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE PESCA E 
AQUICULtURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder a servidora Josilene Silva Cunha, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, referente ao mês de Fevereiro, no período 
de 02/02/2009 a 03/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
SECREtARIA DE EStADO DE PESCA E AQUICULtURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIAS
PORtARIA Nº 074 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Presente Portaria concede diárias aos servidores abaixo 
relacionados, que se deslocarão para Capitão Poço, Ourém e 
Acará, com o objetivo de reunir com piscicultores, Prefeitura, 
EMATER e SAGRI a fim de constituir parcerias para a realização 
da feira do Peixe Vivo na Semana Santa.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Cárita Rosa das 
Chagas 57190029/1 Diretora 18 a 

20/02/2009
2 ½

Evandro 
Fernandes dos 

Santos
57209398/1 Motorista 18 a 

20/02/2009 2 ½

REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONStANtINO PEDRO DE ALCÂtARA NEtO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
PORTARIA

PORtARIA Nº  073 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECREtÁRIO ADJUNtO DE EStADO DE PESCA E 
AQUICULtURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, o Servidor Alex Fabiane Teixeira de Souza, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, matrícula nº 57190992-2, 
para responder pelo cargo de Gerente de Patrimônio e Serviço, 
desta Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq, no 
período 02/02/2009 a 03/03/2009, férias da titular, Josilene 
Silva Cunha.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECREtARIA DE EStADO DE PESCA E AQUICULtURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
PORtARIA DE DIÁRIA Nº. 076/2009

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura
Destino: Santarém - Pa.
Período: 18 a 20/02/2009.
Objetivo: participar do planejamento da região do Baixo 
Amazonas
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECREtARIA DE EStADO DE PESCA E AQUICULtURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

EXtRAtO DE PORtARIA
LICENÇA PRÊMIO

PORtARIA Nº  0133/09 – SEtER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Ocidea Carvalho Lobato        Matrícula: 3192261/1
Cargo: Contador                                Período: 02/03/09 a 
31/03/09
Triênio: 01/11/93 a 31/10/96 (30 dias)
Lotação: DAF / CADM

PORtARIA Nº  0137/09 – SEtER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Waldemar Costa Filho            Matrícula: 54190625/1
Cargo: Agente de Portaria                 Período: 02/03/09 a 
31/03/09
Triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (30 dias)
Lotação: NDI
PORtARIA Nº  0138/09 – SEtER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Janari Lima Ribeiro               Matrícula: 3197840/1
Cargo: Servente                                 Período: 02/03/09 a 
31/03/09
Triênio: 11/04/86 a 10/04/89 (30 dias)
Lotação: DAF / GDI
PORtARIA Nº  0144/09 – SEtER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Laura de Souza Oliveira        Matrícula: 3213978/1
Cargo: Agente Administrativo          Período: 02/03/09 a 
31/03/09
Triênio: 28/06/03 a 27/06/06 (30 dias)
Lotação: DAF / GDI
PORtARIA Nº  0176/09 – SEtER, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Silvio Pires Moreira               Matrícula: 3225488/1
Cargo: Servente                                 Período: 01/04/09 a 
30/04/09
Triênio: 17/06/95 a 16/06/98 (30 dias)
Lotação: DAF / GRH

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORtARIA Nº  0148/09 – SEtER, 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Renilda Nunes Pereira          Matrícula: 5540070/1
Cargo: Agente de Portaria                Período: 11/12/08 a 
31/01/09
Lotação: DTE / Casa do Trabalhador
PORtARIA Nº  0162/09 – SEtER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro      Matrícula: 
54192691/1
Cargo: Psicólogo                               Período: 21/01/09 a 
19/04/09
Lotação: à disposição da Santa Casa
PORtARIA Nº  0163/09 – SEtER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Jorge Fonseca Gouveia         Matrícula: 3198740/1
Cargo: Assistente Social                  Período: 01/02/09 a 
01/04/09
Lotação: à disposição da FUNCAP

LICENÇA SAÚDE
PORtARIA Nº  0164/09 – SEtER, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Nome: Regina Guadalupe dos S. Moraes     Matrícula: 
3193926/1
Cargo: Professor                               Período: 07/01/09 a 
16/01/09
Lotação: DPE

DISPENSA DE LICItAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 001/2009-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Ormax 
Tecnologia em Segurança Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados a área de 
inteligência do GEPROC.
Valor: R$ R$ 58.438,00 (cinqüenta e oito mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais)
Fundamento Legal: Art. 24, IX da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/02/2009
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida.

AVISO DE LICItAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 001/2009-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material Gráfico 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Abertura: 06/03/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01-Recursos Ordinários
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
MÁRCIO ANtONIO CUNHA SOLIMÕES-Pregoeiro


